Ephorus uerò, ne spondæum quidem, quem fugit, intelligit esse æqualem dactylo, quem probat. Syllabis enim metiendos pedes, non interuallis existimat. quod idem facit in trochæo, qui temporibus & interuallis est par iambo: sed eo uitiosus in oratione, si po natur extremus, quòd uerba melius in syllabas longiores cadunt.

Ephori sententiam damnat, qui spondæum ab oratione remouebat, dactylum aut admittebat. Non intelligit, inquit, spondæum Ephorus æqualẽ esse dactylo, quoniam totidẽ habet interualla, nempe quatuor. hoc autem ideo accidit, quia non interuallis, sed syllabis pedes dimetitur. sicut etiã in trochæo facit: qui licet habeat tres breues syllabas, tamen iambo temporibus & interuallis par est. Verùm ea de causa trochæus in oratione uitiosus est, quia melius in longiores syllabas, quàm in breues, uerba desinunt. Vna igitur breuis,

aut duæ, in fine tolerari possunt: tres autem breues, non ita cōmodè claudunt.

Spondæus autem sine ratione damnat̃ ab Ephoro, cum & iniitijs & clausulis aptissimus sit. Semper enim rectè incipit, quicunq; numerus sequatur. semper etiam rectè finit, nisi dactylus aut alter spondæus præcedat. nam præcedente dactylo, finis sit heroici carminis, quod in oratione deforme est: licet alii quando reperiatur apud Ciceronem, sed rarò. Duo uerò spondæi nimis tardii sunt in fine: quo fit, ut rarissimè claudant. Optimè uerò claudit, præcedente iambo aut choreo: quæ clausula Ciceroni maximè familiaris est. ut pro lege Manilia: Amicorum temporibus transmittèdum putauit. Item: Tribuendum esse censuerunt. Item: Periculaq; rerum suarum detulerunt. Item: Vicos excultos esse complures. Item: De Imperatore deligendo esse dicendū. Item: Magna & grauià bella gesserunt. Sed quid exemplis opus? cum regula generalis hæc esse possit, optimam & amplam tunc esse clausulã, cum tres ultimæ syllabæ longæ fuerint, breui tamen præcedente, ut iambus & spondæus efficiatur. proximam autem esse, cum trochæus uel choreus spondæum in fine præcedat. Oportet autem ultimam uel natura, uel positione longam esse: ut, di sputauit, censuerunt. nam si breuis ultima fuerit, tunc dichoreus efficiatur, qui tamè etiam laudatur in fine periodi, ut postea docebimus. Nam quod ait hoc loco Cicero, trochæum in oratione uitiosum esse: id accidit, quoniam è tribus breuibus syllabis fit, ut facere, legere, dominus, animus: quæ si ponantur in fine periodi, nimis celerem & incitatam reddūt orationem, ita ut omnem prorsus amittat grauitatem. Itaque diligenter est euitandus in fine trochæus, siue tribrachus, qui idem est, ut supra docuimus. nam in hac re uir eruditus, Petrus Victorius, sicut etiam alij multi, deceptus est: qui dicit, Ciceronem Aristotelis sententiam secutum non fuisse. Damnat enim Aristoteles trochæum frequentem, quem tamen (ait Victorius) Cicero duplicem frequenter in fine ponit. Hoc autem omnino falsum est. quoniam Cicero nunquam, quod ausim dicere, duos trochæos in periodi fine posuit: cum adeò damnet hunc pedem, ut rarissimè, aut uix unquam eo sententiã claudat. neq; enim ullam dignitatē habere possunt tres in fine breues. Sed in eo deceptus est Victorius, quia nō aduertit, trochæum Aristoteli, Ephoro, Ciceroni, Quintiliano, tribus è breuibus fieri: licet Grammatici dicant è longa & breui consistare. nam pes qui è longa & breui constat, non trochæus à Cicerone & Quintiliano, sed choreus dicitur: quod mirum est, à tantis uiris non fuisse cognitū. Rectè igitur duo chorei sententiã claudunt, nō autem trochæi: cum etiam unus trochæus in fine uitiosus sit, ut Ciceroni & Quintiliano placet. Dichoreus ergo frequentissimus apud Ciceronē in fine ponitur, & est numerus lepidus, ac bene fluens. ut pro lege Man. Fructum est amplissimū consecutus. Item: Quid de alijs prescriberetur. Item: Difficilius est exitum quàm principijs inuenire. Item: Occasionem sibi ad occupandã Asiam oblatam esse arbitratur. Item: Nunc quid agendum sit, considerate. Item: Vestros animos excitare atq; inflammare debet. Item: Quibus est & à uobis & ab Imperatoribus Reip. consulendū. Hæc enim omnia sunt in una pagina, ut quiuis intelligere possit, quàm familiaris hic numerus Ciceroni sit. Nam ego aliquando centies atque amplius in una oratione obseruaui, duos choreos in periodi fine à Cicerone collocatos. Semper igitur hic numerus est optimus: sed tamen tunc etiam laudabilior, cum ultima longa uel natura uel positione fuerit, ut choreus & spondæus fiat: quod etiam superius admonui. Quales sunt illi, confiteri, collocatos, censuerunt, & similes.

Atq; hæc quæ sunt apud Aristotelē, eadem à Theophrasto Theophrasto de Pæone dicunt. Ego autem sentio, omnes in oratione esse quasi permistos & cōfusus pedes, nec enim effugere possemus a-

nimaduersionē, si semper h̄isdem uteremur: quia nec numerosa esse ut poēma, neq; extra numerum, ut sermo uulgi est, debet oratio.

Aristoteles, Theophrastus, & Theodectes, unum Pæonem commendare maximē uidentur. ac cum eis Cicero non sentit, qui omnes in oratione pedes permistos & confusos esse uult. huius autem sententiæ suæ rationem adfert: quia facile auditores artem animaduertent, si semper h̄isdem pedibus uteremur. quæ res etiam fatietatē facile gigneret, & quodammodo deformis esset. Ideo qui sunt etiam optimi numeri, non ita frequenter usurpandi continui sunt, sed alijs atq; alijs interpositis: ut Dichoreus optimus quidē est, ut paulo ante docuimus, sed si semper eo quis utatur, reprehensione estugere nō poterit. ita Pæones & Ionici sunt optimi, sed tamen plerumq; uariandi. debet enim oratio medium quiddam tenere inter poēma & sermonē uulgi, ut neq; numeros semper eosdem habeat, sicut carmina culuseq; generis assolent: neq; penitus numero careat, eo modo, quo uulgi sermo cōlicitur. hoc autem nullo modo fieri potest, nisi pedes omnes quali permisti & confusi in oratione (sicut ait Cicero) collocentur.

Alterum nimis est uinctum, ut de industria factum appareat: alterum nimis dissolutum, ut peruagatum ac uulgarē uideatur: ut ab altero non delectere, alterum oderis.

Rationem adfert, cur oratio neq; poēma, neq; sermonem imitari debeat. Nam poēma nimis est uinctum, neq; sine dimensione pedum ac syllabarū eius ulla pars fieri possit, quo fit, ut in eo semper appareat industria: quod in oratione fieri non debet. quoties enim in oratione numerus uidetur esse quællus, non ita delectare solet. Sermo autem uulgi nimis dissolutus est, neq; quicquam habet eximium quod elucere possit, sed in eo peruagata & uulgaria sunt omnia: quæ res in oratore contemnitur. Quare in oratione poēma non delectat, sermo uerò prorsus negligitur, & quasi odio est.

Sit igitur, ut supra dixi, permista, & temperata numeris: nec dissoluta, nec tota numerosa: Pæone maximē, quoniam optimus auctor ita censet: sed reliquis etiam numeris, quos ille præterit, temperata.

Concludit hanc quæstionem partim ex Aristotelis auctoritate, partim ex sua. omnino iuncta numeris esse debet oratio: sed ita temperata, ut neq; dissoluta, neq; tota numerosa uideat. Ex pedibus autē maximē probe Pæonem, quoniam ita placet Aristoteli, qui optimus auctor est: sed ita tamen, ne reliqui pedes relinquatur, sed ex omnibus oratio uariet. Hic autem operæ precium est Ciceronis artem animaduertere: qui cum ex Aristotelis sententia Pæonem maximē laudet, tres Pæones cōtinenter in terminatione sententiæ posuit. primō enim quartum Pæonem usurpauit, cum ait: Permista et temperata numeris. deinde Pæonem tertium, cum dixit: Nec tota numerosa. tum iterū Pæonem tertium, cum ait: Optimus auctor ita censet. Cum autem ab Aristotele dissentit, & reliquis etiam numeris utendum esse docet, statim suum dichorem usurpat, cum ita subiungit: Sed reliquis etiam numeris, quos ille præterit, temperata. ita non tantum artem docet, sed etiam ex arte loquitur.

Quos autem numeros cum quibus tanquam purpuram miseris oporteat, nunc dicendum est: atq; etiam quibus orationis generibus sint quicq; accommodatissimi.

Cum iam probaris, omnes numeros in orationem cadere: nunc aliam quæstionem proponit, quos cum quibus miseris oporteat: & cum uaria sint orationum

tionum genera, qui cuiq; generi sint accommodatissimi. Sed quid est quod ait Cicero, Tanquam purpuram? Alludit ad patriciorum Romanorum uelites, quæ purpura prætexebantur: unde etiam prætextæ dictæ fuerunt. Semper enim Romæ fuit usus purpuræ, sicuti Plinius affirmat. Nam Romulus Urbis conditor, purpuream trabeam habuit. Non tamē omnibus Romanis uti purpura licebat, sed magistratibus tantum, quibus fasces & secures dabantur: & triumphantibus, & liberis Senatorum: deniq; etiam sacerdotibus, cum res diuinas facerent. Eo deinde creuit luxuria, ut non contenti sola purpura, eam miscerēt alijs coloribus, ut suauior eius color fieret: quod idem Plinius ostendit. Hoc est quod ait hoc loco Cicero: Sicuti purpuram cum alijs permixta colores eximios efficit, & suauissimos: ita numeri in oratione permixti, magnā præ se iucunditatem ferunt.

Lib. 9. cap. 39.

Iambus enim frequentissimus est in ijs quæ demisso atq; humili sermone dicuntur: Pæon autem in amplioribus, in utroq; Dactylus, ita in uaria & perpetua oratione hi sunt inter se miscēdi, & temperandi, sic minimē animaduertetur delectationis aucupiū, et quadrandæ orationis industria: quæ latebit eo magis, si & uerborum & sententiarum ponderibus utemur.

Cum sint tria dicendi genera, tenue, mediocre, sublime: singulis generibus numeri sunt accommodandi. Ergo tenui generi iambus maximē conueniet, sublimi uerō pæon, at dactylus utriusque aptus erit. Quid ergo in medio criti, quo numero utemur? Certē quia medium est inter tenue & sublime, & utriusque naturam participat, utriusque numeris etiam utetur. Sed cum sint tam multi pedes qui cadunt in orationem, cur tres tantū hoc loco ponit Cicero? Iambum enim, & pæonem, & dactylum solos nominat, alios omnes prætermittit. Sed hoc non sine causa fecit. nam superius ostendit, tria tantum esse numerorum genera. nam aut sunt æquales numeri, aut duplices, aut sesquipli. Itaque posuit unum pedem cuiusque generis, ut ex his tribus alios omnes intelligamus. Iambus enim duplex est, pæon sesquiplus, dactylus æqualis. Cum ergo dicit Cicero, Iambum demisso atque humili sermone conuenire: non hunc solum pedem intelligere debemus, sed alios etiam omnes quicunque iambo sunt interuallis ac temporibus pares: quales sunt, chorcus, trocheus, siue tribrachus, & molossus. nam hi quatuor simplices numeri, duplici proportione constant. quibus etiam alij compositi adiunguntur, ut diiambus, dichoreus, choriambus, antispastus: quanquā compositi semper paulo grandiores existimant. Erunt igitur omnes pedes, qui demissæ orationi conuenient, octo potissimum: iambus, choreus, tribrachus, molossus, diiambus, dichoreus, choriambus, antispastus: quoniam hi omnes duplices sunt. sed alij quando etiam dactylus, et reliqui æquales numeri demissæ orationi adiunguntur. Quod autem ita sit, ipse Cicero declarat in oratione quam habuit pro Cecinna, quæ tota demissa est. nam primum membrum iambo clauditur, secundum choreo, tertium & quartū iambo. postea utitur antispasto, cum ait: Iure iudicioq; superare, deinde choriambo, cum ait: Tum impudens in iudicio, deinde tribus iambis, cum ait: In iudicium uenire ausus est. Dichoreo ibi usus est: Impudentiæ facilius obisteremus. Trochæo ibi: Quod ego iniuratus in simulo. Molosso ibi: Fidem meam diligentiamq; præstarem. Dactylo etiam aliquando finit, ut ibi: Non quid actum sit querere. Atque hic ferē numerus est demissæ atq; tenuis orationis. Amplior autem oratio pæonem maximē requirit, & eos pedes qui pæoni sunt æquales, qualis est creticus, bacchius, & palimbacchius. Præterea ex compositis in ampla oratione frequentes sunt ionici & epiriti, declaratur hoc ex oratione quam habuit Ci-

cero pro Cornelio Balbo, ubi sunt frequentes hi numeri, ut *pæon* sibi: *Quantam uos in me esse uoluitis*. Rursus sibi: *Sed etiam debuisse fateamur*. & sibi: *A' uobis Iudices, repudianda*. Creticus uerò bis eadem continuatione sententiarum, eodem in loco ponitur, cum ait: *O populi Romani excellens dignitas, o Cn. Pompeij sic late longeq; diffusa laus*. Bacchiij etiam & palimbacchiij sunt in eadem oratione frequentes, ut: *Nuper in alia causa fuerim & prædicatorem & auctorem*. Quin tria membra tribus palimbacchijs finit, ibidem: *Ut in Cornelio causa ipsius probetur, poena quaeratur: in Pompeio causa lædatur, poena sit nulla*. Ionici & maiores & minores crebri sunt. Maiores, ut sibi: *Nihil de causa & crimine ornatus*. & sibi: *Sed in animis omnium penitus infederit*. Minores, ut sibi: *Res ipse docere potuerit*. & sibi: *Terra mariq; peragrasset*. Iam uerò tam frequentes epitrیتی sunt, ut magnū ei rei studium adhibere esse uideatur. Sed nos singulorum unum tantum exemplum afferemus. Primus est igitur epitrیتی sibi: *Non postulanti imperia, uerum etiam recusanti*. Secundus sibi: *Sed aut sperando unquam, aut optando cogitauerunt*. Tertius sibi: *Hæc sunt prælia Cornelij*. Quartus sibi: *Cum scæderibus, quorum acerbissima diligentia est, pertendemus*. Sed, ut dixi, frequentissimi hi pedes, quoniam maximam habent dignitatem: his igitur numeris grandis illa distinguitur oratio. Mediocris autem omni numerorum genere temperatur, atq; ita uariatur, ut magnam præ se iucunditatem ferat, sed præcipue dactylo, spondaeo, anapesto, scolio, ex simplicibus: ex compositis autem, dichoreo, antispasto, choriambos, ionicisq; ambobus delectatur: quod in oratione pro lege Manilia uidere quilibet facile potest. Hoc est igitur quod ait Cicero, permiscendos esse & temperandos hos pedes, ne quis animaduertere possit delectationis aucupium, & oratoris industriam in quadranda atq; construenda oratione. Quæ certè res late facile poterit, si quis efficiat, ut in oratione suæ sententiarum graues & lecta uerba appareant.

Nam qui audiunt, hæc duo animaduertunt, & iucunda sibi censent, uerba dico, & sententias: cæq; dum animis attentis admirantes excipiunt, fugit eos & præteruolat numerus: qui tamen si abesset, illa ipsa delectarent.

Auditores uerba solent & sententias animaduertere, in quibus si pondus & grauitas fuerit, magnopere delectantur. quo fit, ut dum eis intenti sunt, numerus eorum aures præteruolet, & tamen mirifice delectet. Quamuis etiam si numerus absit, uerba & sententiæ delectare possint. Contra uerò, si uerba impropria aut barbara, inanesq; sententiæ fuerint, numerus non modo nihil proderit, sed etiam omnium irrisione ludetur. Quare primò rebus & uerbis diligentissimè studendum est, deinde etiam numerus adhibendus.

Nec uerò nimius is cursus est numerorum, orationis dico, nam est longè aliter in uersibus, nihil ut fiat extra modum: nam id quidem esset poema. Sed omnis nec claudicans, nec quasi fluctuans, & æqualiter constanterq; ingrediens, numerosa habetur oratio.

Cum ergo quis grauibus sententijs & lectis uerbis utitur, decet quidem etiam numerū adhibere, sed non ita frequentem ut nimius appareat, & extra modum fiat, ne fortasse euadat in poema, quod ab oratore omnino alienum est. Illud unum diligenter aduertendū est, ne oratio nostra claudicat, & quasi oppositis obicibus insistat: quod auribus molestissimum esse solet, quando non fluunt uerba, neque sine impedimento feruntur. Et contra uidentū ne fluctuet oratio, & quasi soluta legibus huc & illuc liberè uagetur: quod

prorsus

profus indecorum est, & ab oratoris dignitate penitus alienum. Quid ergo Debet æqualiter cōstanterq̄ ingredi, & quadam quasi auctoritate procedere, ita meritō numerosa poterit appellari. Hoc igitur præceptum nimiam curam & sollicitudinem numerorū admittit: & rursus negligentiam damnat, quoniam modum in omni re seruare laudabile est. Quod præceptum Quintilianus etiam apertius his uerbis tradit: Totus uero hic locus non ideo tractatur à nobis, ut oratio, quæ ferri debet ac fluere, dimittendis pedibus, ac perpendendis syllabis consenescat. nam id tum miserum, tum in minimis occupatum est. neque enim qui se totum in hac cura consumpserit, potioribus uacabit: & quæ sequuntur. quem locum ita deinde concludit: Satis igitur in hoc nos componit multa scribēdi exercitatio, ut ex tempore etiam similia fundamus. Quo in loco potest intelligi, Quintilianum uelle nos in componendo diligenter exerceri, & numeros obseruare, ut si quando subito dicere oportuerit, numerose dicamus. Ferunt Platonem tam studiosum fuisse numerorum, ut Aristoteles dubitauerit, utrum Platonis opera inter solutas orationes, an inter poemata essent numerāda. quo factum est, ut dixerit idem Aristoteles, Platonis stylum inter solutam orationem & poema medium esse. auctor est Marcellus Ficinus. ut appareat, summam illam Platonis eloquentiam omnibus numeris absolutam fuisse.

Lib. 9. cap. 4.

Atq̄ id in dicendo numerosum putatur, non quod totum consistat è numeris, sed quod ad numeros proximè accedit. quo etiam difficilior est oratione uti, quàm uersibus: quòd in illis certa quædam & definita lex est, quam sequi sit necesse. in dicendo autem nihil est propositum, nisi aut ne immoderata, aut angusta, aut dissoluta, aut fluens sit oratio.

Vult ostendere differentiam orationis & poematis, & concludere difficultus esse orationem quàm poema componere. nam in oratione non dicitur id numerosum, quod totum è numeris conficitur. neq̄ enim singulos pedes in oratione, sicut in uersibus, numerare possumus. Satis igitur, ut ad numeros quàm proximè accedat oratio. Ex quo fit, ut longè difficilior sit in oratione, quàm in uersibus, numeros obseruare: quia uersus certam habent atq̄ definitam legem, quam sequantur. oratio uero nihil habet propositum, quod ad numeros attinet, nisi ut uitia fugiat: hoc est, ne sit immoderata, & longius excurrat, quàm opus sit: & contra, ne nimis angusta & cōcisa. Præterea uidendum est, ne dissoluta sit ac fluens, quasi uinculis omnibus exempta: quæ prorsus omni dignitate caret. Hæc omnia uitia numerus adiunctus opportunè tollit. Sed quid est quod ait Cicero, difficultus esse oratione uti, quàm uersibus? Certè ab hac sententiā longè dissentit Horatius, qui putat difficultus esse bene uti uersibus, quàm oratione: & ideo mediocrē oratorem laudari, poetam uero summum sit probari non posse, cum sic ait:

— consultus iuris, & actor

Cæsarem mediocris, abest uirtute disertis

Messala, nec scit quantum Cassellius Aulus;

Sed tamen in præcio est, mediocribus esse poetis

Non homines, non di, non concessere columnæ.

Hoc autem facit Horatius, ut cause suæ seruiat, alioqui satis intelligi potest, difficultus esse, quem admodū ait Cicero, oratione uti, quàm uersibus, ex eo quòd multo pauciores oratores, quàm poetæ boni reperiuntur: ut in præmio librorū de Oratore Cicero docet, & nos exemplis intelligere possumus: cum & apud Græcos & apud Latinos plurimi sint optimi poetæ, uerū oratores paucissimi. 7

Itaq; non sunt in ea tanquam tibicini percussionum modi, sed uniuersa comprehensio & species orationis clausa & terminata est, quod uoluptate aurium iudicatur.

Est etiam illa differentia inter uersum & orationē, quod uersus habet quosdam modos certos, quibus terminetur, atq; iterum incipiat, eodemq; tenore continenter progrediat: ut si tibicines uersum inflare uelint, certis in uertualis et percussionibus utantur, quemadmodū etiam cantores solēt, oratio uerō nihil habet eiusmodi, in qua nō tam intueđi pedes sunt (ut ait Quintilianus) quā uniuersa comprehensio, ut quadam numerosa specie claudat & terminetur: quod an fiat, aurium uoluptate facile iudicatur. Notandum autem est, hoc loco Ciceronem appellare modos percussionū, quas isti recentiores uocant consonantias. Boethius in Musica sua docet, omnes hos modos percussionum, aut in duplici, aut in triplici, aut in quadrupla, aut in sesquialtera, aut in sesquitercia proportione consistere. Quare quinque tantū generaliter sunt percussionū modi. Primus diatessaron dicitur, quæ est proportio sesquitercia, qualis est inter tres & quatuor. Secundus uocatur diapente, quæ proportio est sesquialtera, qualis est inter duo & tria. Tertius appellatur diapasōn, quæ dupla est proportio, ut inter duo & quatuor. Quartus diapente & diapasōn nominatur, quæ proportio tripla est, qualis est inter duo & sex. Quintus disdiapasōn nuncupatur, quæ proportio est quadrupla, ut inter duo & octo: quæ maximā est in Musicis distantia, uulgō sextam decimam uocant. Vnde disdiapasōn distare dicuntur, quæ ualde sunt diuersa. Hi modi percussionum omnes in uersibus concinendis percipiuntur: sed in orationem solutam non cadunt, ut ait hoc loco Cicero.

Solet autem quæri, toto ne in ambitu uerborū numeri tenendi sunt, an in primis partibus, atque in extremis. plerique enim censent, cadere tantum numerose oportere, terminariq; sententiā. est autem, ut id maximē deceat, non id solum: ponendus est enim ille ambitus, non abiciendus.

Quæstio est, an in tota oratione, & in toto uerborum ambitu sint obseruandi numeri, an satis sit eos in primis tantum partibus, atq; extremis obseruare & pleriq; existimant, satis esse partes tantum extremas obseruare, ut apte numeroseq; cadant: de reliquis autem aiunt nō oportere nos esse sollicitos, cum quibus Cicero partim sentit, partim etiam dissentit. Consentit autem in eo, quod maximē deceat, sententiæ terminum obseruare, ut ambitus ille uerborū optimē ponatur: non autem abiciatur, & negligenter absoluat. Solent enim aures finem maximē expectare, qui si exitu numero claudatur, expletur animus iucundissima dictionis uoluptate: si uerō contrā uel immoderate fluat, uel asperē consistat, ita offenduntur aures, ut oratore statim auersentur, & negligent. Recte igitur admonent, qui dicunt sententiā numerose terminari oportere. & hoc maximē probat Cicero. sed in se dissentit, quod non tantum extremas partes, sed etiam primas & medias aliquo numero uinciri oportere censet. itaq; subiungit ea uerba:

Quare cum aures extremum semper expectent, in eoq; acquiescant, id uacare numero non oportet, sed ad hunc exitum tam enī principio ferri debet uerborum illa comprehensio, & tota à capite ita fluere, ut ad extremum ueniens ipsa consistat.

Auditor nunquam intentionem suam remittit, neque conquesct, donec totam sententiā & uerborum comprehensionem perceperit. Hoc est quod

ut Cicero, semper aures extremum expectare, atq; in eo acquiescere. Quod si extrema pars pręrupta ac pręceps fuerit, aut aspera et fluctuans, certę aures in ea quiescere non poterunt. Vnde rectissimę pręcipiunt illi, qui iubent ut longis syllabis terminetur oratio: quoniam longę firmitatem atq; stabilitatę habent. Et hoc est quod ait Quintilianus: Clausula quoq; ę longis firmissima est.

Sed illud aduertendum est, ut uel una tantum longę terminet: ut, In quę oratio neminđ esse potest. uel duę: ut, Ab ineunte ætate susceptę prohibuerunt. uel tres: ut, In Asia luce uersari, uel ad summum quatuor: ut, quantę, atque quęm multę sunt. Rarissimę tamen quatuor longę syllabę claudunt, nisi uel in eis sint aliqua monosyllaba, uel ultima pro breui ponat, ut quartus fiat epitritus. Sed optimus est numerus, cum tres ultimę uel positione, uel natura longę fuerint, pręcedente breui: ut, Sociorum ciuitates esse deletas. & paulo post, Hęc res quę ceteros remorari solent, non retardarunt. Claudunt quidem etiã breues, sed si tantum una fuerit, in fine pro longa habetur. Duę frequenter claudunt, tres rarissimę, quatuor uerō (quod sciam) nunquam apud Ciceronem. esset enim numerus nimium pręceps, si breues quatuor in fine ponerentur: cum rarissimę (ut dixi) tres breues sintant. Diligenter ergo numerus in fine considerandus est, in quo solent aures quiescere. hoc est quod ait Quintilianus: Non igitur durum sit, neq; abruptū, quo animi uelut respirant ac reficiuntur. hęc est sedes orationis, hoc auditor expectat, hic laus omnis declamat. Sed tamen non extrema tantum pars numerosa esse debet, sed tota comprehensio a capite ita fluere, ut ad extremum ueniens ipsa consistat.

Quintilianus ait, Proximam clausulis diligentiam postulant initia. nam & ad hęc intentus auditor est, sed eorum facilius est ratio. cauere tantum debemus, ne uel a uersu, uel a parte uersus notabili incipiamus. & reliquo principium omne laudabile erit, quod neq; a cōinentibus multis longis, neq; a plurimis breuibus, sed a permitione breuium & longarum ducetur. Illud etiã in tota oratione diligenter obseruandum est, ne unquam unius tantum syllabę multa uerba coniungamus: quod deforme est, & uitiosum. ut si quis ita diceret: Quę res nunc sic est facta. resultat enim quadam cum asperitate talis oratio, neq; ullo modo potest auribus esse grata.

Id autem bona disciplina exercitatis, qui & multa scripserint, & quęcunq; etiã sine scripto dicerent, similia scriptorum effecerint, non erit difficillimum.

Hęc est consolatio. Neq; desperet se posse cōsequi hanc artem numerosę orationis. Cum enim exercitatione fiant omnia, si quis bona disciplina fuerit exercitatus, & multa scripserit, & in declamādo laborarit, ita ut quę subitō diceret, similia scriptorū efficeret, hęc quę de numero tradunt orationis, nō difficulter cōsequent. Sed notandū est quod ait Cicero, Bona disciplina exercitatis, quoniã nisi quis bene se exerceat, malū quendam habitum ipsa cōtrahet, ut deinde non facile possit eum exuere. & hoc est quod M. Antonius apud Ciceronē ait: Male dicere homines male dicendo facile cōsequi. Vnde Timotheus n. hilius ille Musicus, quemadmodū Quintilianus auctor est, duplo maiores ab ijs quos alius instituisse, solitus est exigere mercedes, q̄ si rudes traderent: quoniã dedocēdi grauius est onus, q̄ docendi. Quin Aristoteles cum duas ignorantię species faciat: alterã, cum quis nihil adhuc ex aliqua sciētia uel arte percepit, quam negationis ignorantia quidã appellat: alterã autem, cum quis aliquid perperam & malę didicit, quã Themistius κατὰ Ἀδελφῶν ἄγνοια uocat: subiungit, hanc esse pessimam ignorantiam, cum quis bene se didicisse putat, quod malę didicerit: quoniã falsa imbutus opinione, raro sese emēdat, & ad rectam rationem reuertitur. Optimę igitur illi pręcipiunt, qui ab ineunte statim ætate iubent nos optimis pręceptoribus operam dare: quoniã

qui bona disciplina fuerint exercitati, facile quid in omni re conueniat, & uideri, & efficere poterunt. Hoc est igitur Ciceronis præceptum, ut multum et diu nos in bona numerorū disciplina exerceamus. Sic enim assequemur, ut facile numerose dicamus.

Ante enim circumscribitur mente sententia, confestimque uerba concurrunt. quæ mens eadem, qua nihil est celerius, statim dimittit, ut suo quodque loco respondeat, quorum descriptus ordo aliàs alia terminatione concluditur.

Ratio hæc est, quare bene exercitati facile possint etiam ex tempore numerose dicere. Tota enim oratio constat è rebus, uerbis, & compositione. Res ergo prius mente concipiuntur, & circumscribuntur: deinde statim uerba concurrunt, quæ rebus quasi sunt annexa. Mens autem, quæ maxima quadam celeritate prædita est, uerba iam rebus copulate dimittit: ea tamen prudentia, ut unumquodque uerbum aptè cadat, suoque loco respondeat. Ita uerborum ordo quasi describitur, & pro disciplina iam percepta, modo uno, modo alio terminationis genere clauditur. Mens igitur ea est, quæ omnia rectè gerat, quæ semper quidem uelox & celeris est: quoniã nulla tanta celeritas est, quæ possit cum animi celeritate contendere. Sed longè etiam celerior euadit, cum longo tempore fuerit exercitata. quod exemplo poetarum ostendi potest, quorum multi reperiuntur, qui ex tempore quàm plurimos uersus, et quidem optimos effunderent. quod Cicerò de Archia poeta testatur his uerbis: Quoties ego hunc uidi, cum literam scripsisset nullam, magnum numerum optimorum uersuum de his ipsis rebus quæ tum agerentur, dicere ex tempore quæ uoces reuocatum, eandem rem dicere commutatis uerbis atque sententijs?

Sunt igitur animorum motus incredibiles, & ingenij celeritas admiranda. Quare non est quòd cuiusquam industria desperatione frangatur: cum nihil sit ingenij feracius, præsertim bene cultis, ut alibi Cicerò docet.

Atque omnia illa & prima & media uerba spectare debent ad ultimum. interdum enim cursus est in oratione incitator, interdum moderata ingressio: ut iam à principio uidentur sit, quemadmodum uelis uenire ad extremum. nec in numeris magis, quàm in reliquis ornamentis orationis, eadem cum faciamus quæ poetæ, effugimus tamen in oratione poematis similitudinem.

Quoniã extrema comprehensionis pars aures maximè ferit, ideo sunt ad eam quasi ad terminum quandam omnia dirigenda. Videndum est igitur, utrum res ipsæ quæ tractant, celeritatem, an tarditatè desiderent. ut si celeritate fuerit opus, syllabæ breuiores eligantur, quibus cursus in oratione fiat incitator: si uerò tarditatè res desiderauerit, syllabarū uarietate moderata fiat ingressio. iam igitur ab initio comprehensionis statuet animus, quomodo uelit ad extremam partem deuenire. Quæ in re facit idem orator, quod etiam poeta. nam poeta spectat ubique numerum, & ab initio carminis ad extremam partem respicit. Sed tamen longè liberior est poeta, qui quamuis eadem faciat quæ poeta solet non tantum in numeris, sed etiam in reliquis ornamentis orationis, tamè quantum potest in oratione poematis similitudinem effugit. Quòd autem orator idem faciat quod poeta, probatur ea ratione quam subiungit Cicerò.

Est enim in utroque & materia, & tractatio: materia in uerbis, tractatio in collocatione uerborum. Ternæ autem sunt utriusque partes: uerborum, translaturum, nouum, priscum: (nam de proprijs nihil

nihil hoc loco dicimus) collocationis autem, eæ quas diximus, cõpositio, concinnitas, numerus.

Ostendit quid primò habeant oratores cõmune cum poetis, deinde qua in re differant. Primò illud commune est, quatenus ad elocutionem pertinet. hic enim tantum de ornamentis orationis quæritur, quod in utroque, hoc est, & in oratore & in poeta, est materia & tractatio. materia uerò elocutionis, sunt ipsa uerba: tractatio, est ipsa uerborum inter se collocatio. Sed tam in uerbis quàm in colloctione, tria considerantur. in uerbis, translatum, nouum, & prisicum: neque enim de proprijs, ubi spectatur ornatus, est agendum. Ita que ornamentis gratia tam orator quàm poeta, translatis, & nouis, & prisicis uerbis utitur, de quibus tam supra copiose diximus. In collocatõne spectatur compositio, concinnitas, numerus: de quibus etiam lingulis dictum est. nam compositio pertinet ad iuncturam uerborum, ut neque oratio uocalibus hiet, neque consonantium asperitate consistat. concinnitas paria paribus, contraria contrarijs opponit, & exitus similes quærit: quod tam poeta quàm orator facit. tam uerò numeri omnes quibus orator utitur, poetici sunt. In quo ergo poetæ differunt ab oratoribus, cum eadem sunt in utrisq; in hoc, quod ait Cicerò:

Sed in utroque frequentiores sunt & liberiores poetæ. nam & transferunt uerba cum crebrius, tum etiam audacius; & prisicis libentius utuntur, & liberius nouis. quod idem fit in numeris, in quibus quasi necessitati parère coguntur. sed tamen hæc nec nimis esse diuersa, neque ullo modo coniuncta, intelligi licet.

Poetæ licet in utroque cum oratoribus conueniant, hoc est & in materia, & in tractatione, tamen etiam in utroque quodammodo differunt. quoniam & frequentiores & liberiores sunt: ut translatio frequens quidem est in oratione, sed tamen in uersu longè frequentior & audacior. neque enim liceret in oratione dicere, quod Virgilius dixit, *Nox atra caua circumuolat umbra*: aut, *Redu in præcordia uertus*: aut, *plurima mortis imago*: & mille alia, quæ falsim apud poetas inueniuntur. Quin etiam prisicis libentius utuntur poetæ quàm oratores: ut Virgilius, *Tros Rutulus ne fuit*. & in sexto, *Ignis est ollis uigor*. & in primo, *Rebarq; futurum*. Nouis etiam liberius utuntur. Oratores enim tanquam seopulum, nouum uerbum effugiunt: at poetæ, dedita etiam opera constringunt. ut, *Linguis micat ore trifidus*: &, *Lateri agglomerant nostro*: &, *furiata mente Chorebus*: &, *mare ueliuolum*, & mille alia. numeris autem alstrictiores sunt, quàm oratores: quia quasi necessitati parère coguntur, neque unquam à certis numeris possunt abcedere. Hæc si quis aduertat, facile intelliget, nec nimis esse diuersam orationem à uersu, neq; tamen esse coniunctam.

Ita fit, ut non item in oratione, ut in uersu, numerus extet: id quod numerosum in oratione dicitur, nõ semper numero fiat, sed nonnunquam aut concinnitate, aut constructione uerborum.

Concludit oratorij numeri naturam esse talem, ut non ita extet, sicut in uersu: neq; tantum ex pedibus nascatur, aut è numero poetico, sed interdù etiam à concinnitate illa & constructione uerborum, de qua dictum est.

Ita si numerus orationis quæritur qui sit, omnis est, sed alius alio melior atq; aptior. Si locus, in omni uerborum: si unde ortus sit, ex aurium uoluptate: si componendorū ratio, dicetur alio loco, quia

quia pertinet ad usum, quæ pars quarta & extrema nobis in diu idendo pertinet: si ad quam rem adhibeatur, ad delectationem: si quando, semper: si quo loco, in tota continuatione uerborum. si quæ res efficiat uoluptatem, eadem quæ in uersibus: quorum modum notat ars, sed aures ipsæ tacito eum sensu sine arte definiunt.

Octo quæstiones propositas paucis uerbis concludit. quærebatur enim primò, qui esset numerus oratorius. & concludit, omnem poeticum numerum oratorium esse posse, quamuis alius alio melior atq; aptior sit: ut Pæon, quem Aristoteles cæteris omnibus anteponebat. Deinde quærebatur, qui locus esset numeri proprius. et concludit, in omni parte uerborum esse numerum, quoniam è longis & breuibus syllabis omnia uerba componuntur. Tum, unde sit ortus numerus: & ait, ex aurium uoluptate. quoniam delectatæ aures ex obseruatione naturæ numerum inuenerunt. Quartò quærebatur, quæ sit ratio componendorum numerorum: quæ quæstionem nondum soluit, quia pertinet ad usum numerorum, de quo postremo loco sibi dicendum proposuerat, cum hanc tractationem quadripartitò distribuerat. Quintò, ad quam rem numerus adhibeatur: & concludit, ad delectationem tantum, non autem ad necessitatem uel utilitatem: quamuis etiam sæpe sit uile, delectare. Sextò, quando sit adhibendus: & ait, semper. nam omne genus orationis, siue tenue sit, siue mediocre, siue sublime, suos numeros habere debet. quin etiam epistolæ, sermoq; quotidianus, numerum suum requirit, ut docet Quintilianus. Septimò quærebatur, quo in loco: & concludit, in tota uerborum continuatione: quamuis magis in extrema parte feruetur. Postremò, quid sit illud quod uoluptatem efficit: & ait idem esse quod in uersibus, quod ex arte præcipue consistat: sed tamen etiam sine arte solent aures iudicare. Atque ita de numeri natura satis dictum est.

Satis multa de natura sequitur usus, de quo est accuratius disputandum. in quo quæsitum est, in toto'ne circuitu illo orationis, quem Græci περιόδον, nos tum ambitum, tum circuitum, tum comprehensionem, aut continuationem, aut circumscriptionem dicimus: an in principijs solum, an in extremis, an in utraque parte numerus tenendus sit.

Tres iam partes institutz disputationis absoluit: hoc est, de origine, de cau-
sa, de natura numeri oratorij. Superest quarta, de qua nunc tractare instituit: hoc est, de usu. de quo ideo uult accuratius disputare, quoniam in omnibus propè rebus difficilius est usum, quàm aut artem aut præcepta intelligere. Atque in hac parte multas ponit quæstiones, sicut etiam superius, cum esset de numeri natura uerba facturus: quas deinde sigillatim explicabit. Ac prima quidem illa est quæstio, an in toto circuitu uerborum numerus tenendus sit: an in principijs solum: an in extremis: an in utraque parte: hoc est, & in principijs, & in extremis: Quem autem uocet uerborum circuitum, declarat: nempe quam Græci περιόδον appellant. Est autem periodus apud Græcos, propriè uitarum circuitus. Vnde περιόδον uerbum, quod circumeo significat. Sed deinde generaliter ad omnem circuitum transfertur. Hinc periodo uictores, sicuti Festus ait, dicebantur olim Hieronice, qui Olympia, Pythia, Nemea, Isthmia uicissent: quæ res maximam apud Græcos dignitatē habebat, sicuti libro nono Vitruuius testatur. Hinc etiam periodica febris dicitur à Medicis, quæ statim diebus quodam quasi circuitu reuertuntur: qualis est tertiana & quartana. Quin etiam Theologi nostri (sicut Erasmus notauit in prouerbio

proverbio, ultra pensum uiuit) metam uitæ fatalem periõdũ appellat, quam nulli prætercurrere fas sit. A' Cicerone periodus multis nominibus appellat, quod ex hoc loco potest intelligi, & Quintilianus annotauit. Ergo quinque modis dicitur: ambitus, circuius, comprehensio, continuatio, circumscriptio. Quintilianus etiam alia duo nomina adiungit, ut dicat circũductio, et conclusio. Aristoteles libro tertio Rhetoricorũ hoc modo periodum definit: *λίγνη δὲ περιόδου λίγνη ἵχθυος ἀρχὴ καὶ τέλος τῆς αὐτῆς καὶ κῆρυξ καὶ μέγιστος ἐνοσίτερος*. hoc est: Periodus est oratio, quæ principium habet & finem ex sese, magnitudo nemq̃ quæ uno aspectu facile percipiatur. Ex qua definitione satis intelligitur, Aristotelem damnare longas periodos: quippe qui uelit, periodi partes mentis oculis facile omnes simul perlustrari posse: quæ si talis fuerit, erit etiam *ἰσθμὸς καὶ θυμὸς*, hoc est, iucunda, & ad intelligendũ facilis. Sed ut Ciceronis quaestionem absoluauius, dicimus in extrema periodi parte numerũ esse diligentiſsimè obseruandũ, ut duos saltem aut tres in fine pedes metiamur, quod etiam supra docuimus. In principio uerò non tanta requiritur diligentia. satis enim erit, cauere ne à uersu, aut à uersus parte notabili incipiamus. In medio sic oportet numeros temperare, ut non insistant, sed ad extremũ bene fluant.

Deinde cum aliud uideatur esse numerus, aliud numerosum, quid inter sit?

Hæc est differentia inter numerũ et numerosum, quod numerus pedes tantum poeticos cõplectitur, & in oratione nullus est numerus extra poeticos, ut supra dictum est: numerosum autem id dicitur, non tantũ quod in fine numerum habet, sed etiam quod concinnitatẽ uerborum, & cõstructionem numero similem: quo fit, ut numerosum plura contineat, quàm numerus. In oratione uerò non tantum numerus, sed etiam numerosum esse debet.

Tum autem, in omnibus ne numeris æqualiter particulas deceat incidere, an facere alias breuiores, alias longiores: idq̃ quando, aut cur, quibusq̃ partibus, pluribus'ne an singulis, imparibus an æqualibus: & quando aut istis, aut illis sit utendum: quæq̃ inter se aptissimè collocentur, & quomodo, an omnino nulla sit in genere distinctio: quodq̃ ad rem maximè pertinet, qua ratione numerosa fiat oratio.

Ambitus uerborum suas habet partes, quæ membra dicuntur & incisa: Cicerone uocat hoc loco particulas. Quærit igitur, an in omnibus numeris deceat particulas æquales efficere? an melius sit, alias esse breuiores, alias longiores. & dicimus hæc esse uarianda, ut aliquando particulae sint æquales. quoniam tunc ea concinnitas fit, quæ sua sponte numerosa est, cum paria paribus redduntur: hoc est, cum membra parẽm habent numerum syllabarum, uel interuallorũ, ut unum alio neq̃ breuius neq̃ longius sit, ut initio orationis pro A. Cecinna duo membra sunt prorsus paria, & syllabarum numero, & spacio temporũ: si quantũ in agro locisq̃ desertis audacia potest, tantũ in foro atque in iudicijs impudẽtia ualeret. Illa uerò pro P. Sestio, parẽm habet numerũ syllabarum: Senatũ obſideret, bona diriperet, ædes incẽderet, te cetera disturbaret. Sed nõ deceat has particulas æqualiter semper incidere, uerũ interdũ breuiores, interdũ longiores faciendæ sunt, ut pro lege Man. Plura bella gessit, q̃ ceteri legerũt: plures prouincias cõfecit, q̃ alij concupuerũt. Sed quaeri potest, quando, aut cur ita faciendũ sit? & dicimus, quando res ipsa postulauerit, & ut orationis uarietate delectent aures, neq̃ tamẽ artificij agnoscant. Sed his partibus utemur'ne singulis separati, an pluribus simul? Interdũ singulis separati, ut, *Stellã adijt, Africam explorauit, inde Sardinia cum classe uenit,* interdum

interdum pluribus simul. ut: Quis enim toto mari locus per hos annos, aut tam firmum habuit praelidū, ut tutus esset: aut tam fuit abditus, ut lateret: Oratoris uero prudentia iudicabit, utrum imparibus, an æqualibus utatur, & quando aut istis aut illis sit utendum. nam in laudationibus licebit æqualibus ludere, atq; omnem concinnitatē exquirere: atq; etiam interdū in sententia descendenda, in qua frequenter & laudes & uituperationes incurrunt. in iudicijs autem paulo tectiores esse decet, & minus exultare numeris, ne iudicibus suspensum fiat. Debet orator uidere, quæ particulæ inter se aptissimè collocentur, & quomodo: ne uel incitatiores sint breuium syllabarum numero, uel tardiores, ob longarum multitudinem. Deinde uidendum est, an aliqua distinctio sit in hoc genere, quoniam numeri omnino sunt dicendi generibus & causis accommodandi. In hac etiam parte queritur, qua de causa numerosa fiat oratio, & ad quem finem: nam orationem numerosam ideo facit orator, ut res quas tractat, magis illustres & ornatas efficiat, ut postea dicetur.

Explicandum etiam est, unde orta sit forma uerborum: dicendumq; quantos circuitus facere deceat: deq; eorum particulis, & tanquam incisionibus differendum est: quærendumq; utrum una species & longitudo sit earum, an ne plures: & si plures, quo loco, aut quando, quocq; genere uti oporteat.

Proponit etiam alias quæstiones, quas deinceps explicabit: ut unde forma uenustasq; uerborum sit orta, quæ sanè ex collocatione nascitur: & quam magnos ambitus facere oporteat, nempe quâ tum commodè spiritus cape re potest, ut ex duobus aut tribus, aut quatuor membris. nam maiores periodi raro inueniuntur, ut postea docebimus. Vult etiam disputare de partibus periodorum, quæ sunt membra & incisa: utrum una sit earum longitudo, an plures. Nam interdum paria sunt, interdū imparia. quo fit ut plures habeant longitudo. Videndum est igitur, cum plures sint, de loco, de tempore, et de genere earum, ut sciamus ubi, & quando, & quo modo sit eis utendum.

Postremò totius generis utilitas explicanda est, quæ quidē patet latius. nō ad unam enim rem aliquam, sed ad plures accommodatur.

Dicendū est etiam, quæ sit utilitas oratorij numeri, quæ quidem ampla est, et late patet: neq; in una tantū re, sed in pluribus perspicitur. Licet enim iucunditatem potissimū numerus efficiat, tamen etiam grauitatē, & uim & probabilitatem, & amplitudinē adfert orationi. Hoc est quod ait Cicero, ad res plures numerum accommodari.

Ac licet non ad singulas res respondens de uniuerso genere sic dicere, ut etiam singulis satis responsum esse uideatur.

Quamuis multæ sint quæstiones de numero propositæ, tamē potest aliquis eas omnes soluere, etiam si nō ad singulas respondeat: modò de ipso genere numerorum uniuerso bene dicat. Nam quod in genere probatū fuerit, id etiam in parte probatū intelligit. ut si, exempli gratia, probatū fuerit, uirtutē esse animi habitū, rationi, modoq; naturæ consentaneū: id etiam de temperantia probatum intelliget, quoniā uirtutis pars est temperantia. Eodem modo, de prudentia, iustitia, fortitudine: atq; item de earum partibus, ut de continentia, patientia, clementia, liberalitate, et cæteris. Eadem ratione si quis de numero generatim tractauerit, uidebitur etiam partibus satisfecisse, & propositis quæstionibus respondisse.

Remotis igitur reliquis generibus, unum selegimus, hoc quidem quod in causis foreq; uersatur, de quo diceremus.

Quoniam

Quoniam multa sunt scriptioꝝ genera, ut orationum in Demonstratiuo, Deliberatiuo, Iudiciali genere: ut historiarum, dialogorum, disputationũ, & multa alia: seu iunctione utitur hoc loco Cicero, ut ostendat, quo de genere potissimum præcepta tradat. Prætermisissis (inquit) alijs generibus omnibus, de illis tantum præcepta dare uolumus, quod ad causas forenses attinet. Breuiter igitur alia quædam genera percurrit. deinde ad suas causas reuertitur.

Ergo in alijs, id est, in historia, & in eo quod appellamus *ἱστορικὴν λέξιν*, placet omnia dici Isocrateo, Theopopoeoꝝ more, illa circumscriptioe ambituꝝ, ut tãquam in orbe inclusa currat oratio, quoad insinat in singulis perfectis, absolutisq; sententijs.

Quid ergo possit aliquis dicere, cum tu Cicero de forensibus tantum causis agas, si mihi uel historiam uel encomium scribere contigerit, quid erit faciendum? Respondet Cicero, duos egregios esse magistros, quos sequamur: Isocratẽ in Encomijs & Panegyricis, Theopopum autẽ Isocratis discipulum in historia. nã hi duo periodos amplas & uenustas, quibus nihil ferẽ absolutius fieri potest, secuti sunt. Sed cur dicit Cicero, quod appellamus *ἱστορικὴν λέξιν*: eũ sint Græci, qui ita appellẽt, nõ Latini? Ad artem suam respexit, hoc est ad Rhetoricã. nã Rhetores ita appellãt, in quorũ numero est Cicero. Sed quod ait, Isocratẽ ita circumscriptioe uti, ut tanquam in orbe inclusa currat oratio, quoad insinat in perfectis sententijs: sciendũ est, ante Isocratẽ solitos fuisse philosophas cõcinnas quasdã sententias delectationis quidem gratia sequi, sed tamen breues & concisas. Isocratem uerò periodos ampliãsse, ut maiorem habere dignitatem uiderentur: nec tamen illã concinnitatem aut numerũ prætermisissẽ, sed utrunq; studiosẽ secutum. Quod ut facilius intelligatur, duas tantum periodos ex Helenes encomio, seruat isdem figuris & numeris, interpretabor: & ex eo loco potissimum, ubi Helenã cum Hercule comparat. sic enim ait: Eo usq; magis Helenam quã Hercule honorauit, ut illi quidem fortunã impertuerit, quã reliquis omnibus dominari potest: huic autem pulchritudinem tradiderit, quã naturam eã sortita est, ut ipsã etiam fortunã exuperet. Hęc certẽ absoluta periodus est, ã quatuor membris, sequitur eiusdem ferẽ generis altera, de eisdem Iouis filijs: Cum intelligeret Iupiter, splendorem & claritatem non ex quiete, sed ex prælijs & certaminibus nasci solere, uelletq; non eorum tantum corpora in deorum cœtũ reducere, sed etiam immortalem eis gloriam relinquere: illius quidem laboriosam & periculofam uitã constituit, huius autem illustrem naturam & contentione dignam atq; admiratione progeniuit. Hic est Isocratis mos, ut semper aliqua concinnitate, uel numero, uel utroq; suas periodos exornet, quod etiã eius discipulus Theopopus faciebat: cuius quia non extant opera, nobis unus erit Isocrates imitandus, quoties aliquid in demonstratiuo genere conscribere uoluerimus.

Itaque posteaquã est nata hęc uel circumscriptio, uel comprehensio, uel continuatio, uel ambitus, si ita licet dicere: nemo qui aliquo esset in numero, scripsit orationem generis eius, quod esset ad delectationem comparatum, remotumq; a iudicijs, forensiq; certamine, quin redigeret omnes ferẽ in quadrum numerum que sententias.

Ex quo cœpit Isocrates (inquit) hac uti uerborum continuatiõne, nullus postea fuit orator, qui cum aliquam orationem delectationis gratia scribere uellet, non diligenter elaborarit, ut sententias ferẽ omnes in quadrum & numerum redigeret. hoc autem fit in orationibus, quæ sunt a iudicijs forensiq; certamine remotæ, non autẽ in forensibus: nisi aliquando, ut postea dicitur.

Sed quaestione dignum uidetur, quid sit, quod cum superius iam saepius Cicero dixerit, sententias orbem suum conficere debere, ut tanquam in orbe inclusa curat oratio: nunc dicat, in quadrum numerumque sententias redigere et quasi sit idem, orbem conficere, & in quadrum redigere. Certè nemo est tam imperitus, quin intelligat, inter orbem & quadrum magnam esse differentiam. Sed hæc utraq; per translationem dicta sunt, propterea quòd hæc duæ figuræ, hoc est, orbiculata, & quadrata, apud Geometras omnium præstantissimæ sunt, nam orbiculata figura (quemadmodum secundo de Natura deorum apud Ciceronem Lucilius Balbus docet) omnes alias figuras complexa continet, nihil asperitatis habere, nihil offensionis potest: nihil incisum angulis, nihil anfractuibus, nihil eminens, nihil lacunosum: omnesque partes simillimæ omnium. quin huius figuræ omnis extremitas paribus à medio radijs attingitur. Vnde perstrudent nobis philosophi, coelum, stellas, elementa, mundum denique totum rotunda atque globosa esse figura formatum à Deo sempiternum: & animum nostrum orbem esse quandam Plato docuit, qui summo etiam Deo quandam huius figuræ imaginem assignat. Hinc igitur factum est, ut cum aliquid egregium, & planè perfectum significare uolumus, illud rotundum appellemus, ut Horatius in Arte poetica:

Græcis ingenium, Græcis dedit ore rotundo

Musa loqui. — & Cicero in Bruto: Verborum apta & quasi rotunda constructio, & superius dixit: In Thucydide orbem oratione desidero. Quadrata uerò figura perfecta ideo putatur, quoniam ex nulla parte est neque breuior neque longior. Vnde etiam apud Latinos quadrare, idem est quòd conuenire, nam quadratum solidum in quamcunque partem cadat, semper sui simile est. Hinc quadratus homo dicitur sapiens & constans, ut Aristoteles Ethicorum primo docet: & in tertio Rhetoricorum inter Metaphoras ponit, cum quis

ἀνὴρ τετραγώνος, hoc est, uir quadratus appellatur. Quadratum autem & in numero, & in figura, & in corpore dicitur. Numerus enim quilibet in se ipsum multiplicatus, dicitur quadratus. Figura uerò quæ lineas quatuor æquales, & totidem angulos rectos continet, quadrata est: corpus denique solidum quadratum, qui cubus etiã dicitur, duodecim habet lineas omnes æquales, octo rectos angulos, sex æquales extremitates: adeò formatum, ut in quamcunque partem ceciderit, semper rectum sit. Ex quo facile potest intelligi, cur quadratum pro re perfecta & absoluta ponatur. Huc accedit, quòd antiqui Mercurij statuas quadratas efficiebant, ut ostenderent, orationem constantem & stabilem, non autem fluxam & mutabilem esse oportere. Siquidem Mercurius eloquentiæ pater existimatur. Iam igitur declaratum est, cur oratio & rotunda & quadrata dicitur ea, quæ perfecta atque absoluta est.

Nam cum is est auditor, qui non uereatur ne compositæ orationis insidijs sua fides attentetur: gratiam quoque habet oratori, uoluptati aurium seruienti.

In Panegyricis, in laudationibus cuiusque generis, & in uituperationibus, omnem uerborum concinnitatem, & omnem oratorum numerum admittente sine ulla dubitatione possumus: propterea quòd auditor in orationibus eiusmodi nullas timet insidijs, quia nullum est futurum iudicium. Itaque tantum uoluptatè querit, & magnam habet oratori gratiam, quòd orationem ita modulatur, ut magnam auribus oblectationem adferat. Vocat autem Cicero compositam orationem, eam in qua omnes serè sententiæ in quadrum atque numerum redactæ fuerint, ut iam antea docuimus: quam iudices suspectam habere solent, ne fortassis ea delinunt, minus fideliter & iuste iudicent. Quo fit, ut ea iudicij apta non sit.

Genus autem hoc orationis neque assumendum est ad causas forenses

forenses

forenses, neq; omnino repudiandū. Si enim semper utare, cum fati etatem adfert, tū quale sit etiā ab Imperitis agnoscitur. detrahit, præterea actionis dolorem, aufert humanum sensum actoris, tollit funditus veritatem & fidem.

Quæstio est, utrum oratio composita & numerosa conueniat forensibus causis, hæc ne? Et respondet Cicero, non semper esse assumendam, neq; tamen omnino repudiandam. Quòd non semper sit assumenda, probat quinque rationibus. Primò, quia si semper orator compositis & concinnè more Sophistarum dicere uoluerit, iudicibus magnam fatietatem adferet, qui rebus magis quàm uerbis animum solent aduertere. Deinde, quia facile cognoscetur ars illa uel ab imperitis, qui cum iudicium expectent, non delectationem, aut offendentur, aut oratorem negligent. Tertio, quia concinnitas & compositio dolorem actionis detrahit. Nihil enim tam contrarium est dolori, quàm uoluptas. Cum autem oratio composita & concinna uoluptatem adferat, ut dolorem detrahat necesse est. Vnde Perlius falsè Pedium quendam irridet, qui cum furti esset accusatus, & pro se diceret, in eo laborabat, ut paria paribus, & contraria contrarijs referret: quæ res cum maximè iucunda sit, tum à iudicijs maximè est aliena. Sic igitur Perlius:

Eur es, ait Pedio, Pedius quid? crimina rasis

Librat in antithesis: doctes posuisse figuras

Laudetur: bellum hoc.

Quarto, iudicijs non conuenit concinna oratio, quoniam actoris sensum humanum tollit: hoc est, non patitur ut orator indignetur, conqueratur, supplicet, doleat, illachrymet: quæ res ab humano sensu pro ueniunt. Dum enim in numeris & concinnitate occupatus est, affectus illi grauiores euanescunt: ita neq; ipse actor mouetur, neq; alios mouet. Oportet autem, ut ipse orator primò commoueatur, si alios commouere studet, ut M. Antonius secundo de Oratore testatur, & Horatius:

Suis me flere, dolendum est

Primum ipsi tibi. — Postremò, quia ueritatè & fidè penitus tollit: quod omnium pessimum est. Cum enim iudex oratorem aduertit in oratione quasi ludentem compositione atq; numeris, statim cum fingere & falsa dicere suspicatur: itaq; nullā ei fidem habet. His de causis non est in iudicijs compositio semper adhibenda, neq; in omni orationis parte seruanda. Quid ergo? remouetur ne penitus à forensibus causis compositio? Minimè. nam multe sunt partes in oratione iudiciali, quæ numerosè dici possunt, quas Cicero statim edocet.

Sed quoniam adhibenda nonnunquam est, primùm uidendum est, quo loco: deinde, quàm diu retinenda sit: tum, quot modis commutanda.

In omni descriptionis genere licet nobis oratione concinna atq; numerosa semper uti, præterquam in iudicio, propter causas iam supra commemoratas. Verum aliquando etiam in iudicio licet hoc exornationis genus usurpare. Quapropter hoc loco Cicero diuisione tripartita se docere uelle ostendit, & quo loco, & quam diu, & quot modis liceat in iudicijs hoc orationis genus admittere. Ac primò de loco uerba facit, dein de sigillatim de reliquis.

Adhibenda est igitur numerosa oratio, si aut laudandum est aliquid ornatus: ut nos in accusationis secundo, de Sicilia laudibus diximus, aut in senatu de consulatu meo.

Locus est in forensibus causis orationi numerosæ, quoties aliquid ornate laudandum est. tunc enim nulla est in ea suspicio, neq; iudex quicquam id ad iudicium suum pertinere arbitratur: itaq; facile patitur oratorem concinnè

dicere, & quodammodo expaciari, quin ex ea re magnam uoluptatem capit. Huius autem rei exemplum est in accusationis secundo libro, inquit, ubi quærendum est, qui nam sit ille secundus Accusationis liber quem hic citat. nam in secunda Actione contra Verrem, non est oratio ulla de laudibus Siciliæ. Et bene mihi Strebæus sentire uidetur, qui de quarta in Verrem actione interpretatur. quia prima uocatur Diuinatio, & nihil ad Verri causam pertinet, sed cum Cæcilio contendit, uter melior esset Verri accusator, ipse ne an Cæcilius. secunda præparatio quædam est ad iudicium, & testium interrogationem. in tertia demum Verrem incipit accusare, qui primus accusationis liber est. in quarta Siciliam laudat, qui secundus est liber accusationis. Ait igitur, ibi se numerosam orationem adhibuisse: & uerè quidē. Nam pedes sunt amplissimi, sententiæ plenæ ac rotundæ, mira uerborum concinnitas. primum enim membrum præone primo claudit: princeps Sicilia se ad amicitiam fidemque pop. Romani applicuit. Secundum, epitrito tertio: Prouincia esse appellata. Tertium dichoro: Quam præclarum esset exteris gentibus imperare. Quartum, choriambos: Nunquam postea deficerent. Quintum, bacchio: In amicitia perpetuo manerent. atque ita deinceps amplissimis semper numeris utitur. Neque enim ita hunc locum accipere debemus, ut quidam ineptissimè interpretatur, qui putat numerosam ideo dici orationem illam, quod in ea sint uerfus iambici & Aristophanei: quo quid absurdius dici potest? Imò uerò numerosa est, cum propter pedes seu numeros amplissimos, ut docui, tum propter concinnas sententias, in quibus & paria paribus respondent, & quæ casus habent in exitu similes. qualis est illa: Sed ita reliquit ornata, ut esset idem momentum uictoriæ, mansuetudinis, continentie: cum homines uiderent & quid expugnasset, & quibus peperisset, & quæ reliquisset. Quinetiam contraria opponuntur, ut ibi: Nihil cæterorum simile Græcorum, nulla desidia, nulla luxuria: contra summus labor in publicis priuatisque rebus, summa parsimonia, summa diligentia. Hæc & eiusmodi multa quæ ibi sunt, numerosam efficiunt orationem, ut superior docuit Cicero: non autem iambici, aut Aristophanei uersus, ut inepti quidam existimant. Quod autem adiungit Cicero, se in senatu de consulatu suo numerosè dixisse: quamuis multis in locis de suo consulatu meminert, tamen arbitror eum de loco illo sentire, qui est in oratione contra Pisonem, ubi consulatum suum magnopere commendat, & contra Pisonis consulatum per contemptionem deprimit: qui locus est maxime numerosus & concinnus, ut facile quis aduertere potest ex eo loco: Ego Calendis Ianuarij senatum & bonos omnes, & quæ sequuntur, usque ad eum locum: Exposui breuiter consulatum meum.